REQUERIMENTO Nº 011/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

SUL – PARANÁ.

MILTON DIEIME BERNARDES, abaixo-assinado, Vereador

com assento nesta Casa de Leis, no pleno exercício do mandato, depois

de ouvido plenário, na forma regimental, vem a Vossa Excelência, com o

devido respeito e acatamento; Requerer que seja oficiado o Exmo.

Prefeito Municipal solicitando que o mesmo verifique junto ao setor

responsável e informe a esta casa, quais imóveis de terceiros são

locados pelo município, detalhando a finalidade de uso de cada um

deles.

O presente requerimento justifica-se pela

necessidade de obter informações precisas acerca dos imóveis de

terceiros atualmente locados pelo Município e a respectiva finalidade

de uso de cada um.

É de conhecimento público que o patrimônio

municipal conta com imóveis próprios que, por diversas razões,

encontram-se subutilizados ou desocupados. Diante deste cenário, torna-

se fundamental analisar a possibilidade de realocar as atividades

atualmente sediadas em prédios alugados para estes imóveis públicos

disponíveis.

Tal medida representaria uma otimização

significativa dos recursos financeiros da municipalidade. Os valores

atualmente despendidos com aluguéis de imóveis de terceiros poderiam

ser economizados e, consequentemente, direcionados para investimentos

em outras áreas essenciais e benfeitorias que beneficiariam diretamente

a população.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 19 de maio de 2025.

MILTON DIEIME BERNARDES

Vereador Gaiolinha